Diretor Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça
Gabinete do Diretor Geral

Matrícula 128074

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 31/05/2021 12:05 (MARIO LOBAO CARVALHO)

RES-DCCONV - 2192021
( relativo ao Processo 147532021 )
Código de validação: B1B2C624C5

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N.° 2021NE000639/TJ; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 14.753/2021; OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS (MATERIAL DE COPA E COZINHA, PILHAS E BATERIAS, MATERIAL DE PROTEÇÃO
E SEGURANÇA, BANDEIRAS); BASE LEGAL: LEI N.° 10.520/2002; CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO; CONTRATADO: SPECOLOGIA COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP; CNPJ:
18.520.187/0001-10; DATA DE EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO: 27/05/2021; VALOR DA NOTA DE EMPENHO: R$ 12.465,00
(DOZE MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04101
– TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA:
0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; PROJETO ATIVIDADE: 4434 – ACESSO À JUSTIÇA – TJ; NATUREZA DE DESPESA:
339030 – MATERIAL DE CONSUMO; MODALIDADE DO EMPENHO: GLOBAL; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO
ELETRÔNICO. ORDENADOR DE DESPESA: AMUDSEN DA S. BONIFÁCIO; CPF 827.596.773-20.

FLAVIA DE JESUS COSTA MORAES BUNA
Auxiliar Judiciário - Apoio Administrativo

Divisão de Contratos e Convênios
Matrícula 103762

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 31/05/2021 09:42 (FLAVIA DE JESUS COSTA MORAES BUNA)

RES-DCCONV - 2212021
Código de validação: A459B9A1D3

RESENHA DE CONTRATO

PROCESSO N.º 15653/2020-TJMA

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 0065/2021-TJMA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CONTRATANTE E
CONTRATADA, RESPECTIVAMENTE, CONFORME ABAIXO TRANSCRITO:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO: 1.1 Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços continuados de gestão de manutenção preventiva e corretiva dos veículos que compõem a frota do
Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, conforme descrito no Termo de Referência, anexo do Edital Pregão Eletrônico nº 56/2020 SRP-
TJMA, Proposta de Preço apresentada e Ata de Registro de Preço 31/2021-TJMA. 1.2. Descrição e Valores

Item Descrição Valor mensal
Valor Total

anual (12 meses)
Taxa %

2
Serviço de Manutenção de
veículos – 250 veículos R$ 175.928,75 R$ 2.111.145,00 -17,21%

Valor Total R$ 2.111.145,00 (Dois milhões, cento e onze mil, cento e quarenta e cinco reais)

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA: 2.1. O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, com início de 04/06/2021 e
término em 04/06/2022, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8666/93. CLÁUSULA
TERCEIRA – DO VALOR: 3.1 O valor total para prestação de serviço deste Contrato é de R$ 2.111.145,00 (Dois milhões, cento e onze mil,
cento e quarenta e cinco reais) incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre os serviços contratados.
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.1 Os recursos orçamentários para atender ao pagamento do objeto deste
Contrato correrão à Dotação Orçamentária seguinte: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04101 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO;
FUNÇÃO: 02 – JUDICIARIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL;
PROJETO ATIVIDADE: 4434 – ACESSO À JUSTIÇA – TJ; NATUREZA DE DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
– PESSOA JURÍDICA. 4.2. As despesas inerentes à execução deste Contrato serão liquidadas através da Nota de Empenho n.º
2021NE000000590/TJMA, emitida em 20/05/2021, à conta da dotação orçamentária especificada nesta cláusula. CLÁUSULA DEZOITO –
DA VINCULAÇÃO AO EDITAL DA LICITAÇÃO: 18.1. O presente contrato tem fundamento a Lei 10.520/02 e subsidiariamente a Lei n.º
8.666/93, bem como suas alterações. 18.2. O CONTRATANTE e a CONTRATADA vinculam-se plenamente ao presente contrato e aos
documentos que integram o Processo Administrativo n.° 15653/2020–TJ/MA, e que são partes integrantes deste contrato, independente de
transcrição, o Edital PE 56/2020-TJMA, o Termo de Referência, e Proposta de Preços da CONTRATADA. DATA DE ASSINATURA:
31/05/2021. SIGNATÁRIOS: Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do
Maranhão. SIRLENE CARDOSO MINGANTI, Representante Legal da Contratada.

Página 24 de 54 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 01/06/2021
Edição nº 97/2021 Publicação: 02/06/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br